
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPH002/ 324                                                                del  24/05/2024  

DIPARTIMENTO:   SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

SERVIZIO:   POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002 

UFFICIO:   SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE E IAT 

OGGETTO: L.R. 24 gennaio 2022 n. 2, Art. 15 – “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle Leggi Regionali e delle funzioni 

regionali fondamentali” come modificato dall’art. 17 della L.R. 8 ottobre 2022, n. 28 e dalla L.R. 03.11.2022 n. 29 – Proloco 

Luco dei Marsi– CUP C34J22000810002 – Liquidazione saldo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

- la L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)” ed in particolare l’Art. 15 – “Istituzione Fondo per il 
rifinanziamento delle Leggi Regionali e delle funzioni regionali fondamentali” come modificato dall’art. 17 della L.R. 8 ottobre 
2022, n. 28; 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
 DATO ATTO CHE:  

- il citato art. 15 della L.R. 2/2022 nel testo in vigore, autorizza l'iscrizione, nello stato di previsione della spesa degli 
esercizi 2022 e 2023, di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali" a seguito del quale i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano il 70% 
dell'importo complessivo dei singoli contributi assegnati a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2022 ed il restante 
30% a titolo di saldo entro l’esercizio 2023;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPH/134 del 07 dicembre 2022 il Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo, ha individuato i Servizi del Dipartimento incaricati, ratione materiae, dell’attuazione dell’art. 
15, della L.R. n. 2/2022 e s.m.i., tra i quali risultano gli interventi di competenza di questo Servizio. 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 con la quale si è proceduto all’impegno della somma complessiva 

di € 1.428.000,00 tra i quali quella di € 4.000,00   a favore della – Proloco Luco dei Marsi a valere sul capitolo 15513 

come di seguito meglio specificato:   

Capitolo Spesa ANNO 2022- (Reg. n. 8880) 

ANTICIPAZIONE 70% 

ANNO 2023 -(Reg. n. 8879)  

SALDO 30% 

PIANO DEI CONTI 

15513 € 2.800,00 € 1.200,00 1.04.04.01.001 

TOTALE  € 2.800,00 € 1.200,00 1.04.04.01.001 

 
 
DATO ATTO che l’impegno è stato registrato al n. 8879/R/2023 ;   
 



 
DATO ATTO che, con Determinazione n. DPH002/002 del 12/01/2023 è stata liquidata alla Proloco Luco dei Marsi 
l’anticipazione del 70% dell'importo di concessione pari ad € 2.800,00;  

VISTA l’istanza acquisita al protocollo regionale il 31/10/2023 al n. RA/443756 nonché e le integrazioni successive a 
completamento della pratica  acquisite ai protocolli regionali n. RA/201674 del 16/05/2024 n. RA/209381 del 
22/05/2024  con le quali la Proloco Luco dei Marsi ha richiesto il saldo per del contributo straordinario per spese di 
funzionamento attività associativa di cui al contributo concesso per l’anno 2022  

ATTESO che la – Proloco Luco dei Marsi ha presentato la documentazione a SALDO rendicontando un importo di € 
4.236,29 sufficiente alla liquidazione del saldo; 

RITENUTO dover disporre la liquidazione e pagamento della somma di € 1.200,00 quale saldo del 30% del contributo 
concesso a valere sull’ impegno n. 8879/R/2023, giusta determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 - cap. 15513 -  
piano dei conti 1.04.04.01.001, del bilancio corrente esercizio; 

PRECISATO che i dati per procedere al mandato di pagamento nei confronti della – Proloco Luco dei Marsi sono contenuti 
nella tabella A (Allegato 3) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e che la medesima 
si estrae dalla pubblicazione, poiché riporta anche i dati dell’IBAN sul quale disporre il bonifico per il pagamento del 
contributo de quo;  

RITENUTO di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere a favore della Proloco Luco dei Marsi – il mandato 
di pagamento per € 1.200,00 accreditando la somma sul conto corrente riportato nella Tabella A – Allegato 3 (che si 
estrae dalla pubblicazione ma che, come atto interno, viene trasmessa al competente DPB014); 

CONSIDERATO che la – Proloco Luco dei Marsi ha dichiarato di non essere soggetta a verifica di regolarità contributiva in 
quanto la stessa non ha aperto nessuna posizione INPS , non avendo a carico personale dipendente per il quale si ha l’obbligo 
di versamento dei contributi come risulta dalla verifica DURC-INPS Prot. n. 41052644 del 21/05/2024, che si allega al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

DATO ATTO che la – Proloco Luco dei Marsi ha dichiarato di non essere soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 
del D.P.R. 600/73, sulla base dell’apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “2”); 
 
DATO ATTO che la – Proloco Luco dei Marsi non ricade nella fattispecie della impresa che svolge attività economica ai sensi 
del paragrafo 2 della Comunicazione C.E. sulla nozione di aiuto di stato n. (2016/C 262/01);  
 
VISTI:  

 la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”, ed in particolare l’Art. 24; 

 la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di dare atto, che con Determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 si è proceduto all’impegno della somma 
complessiva di € 1.428.000,00 tra cui quella di € 4.000,00 relativa al contributo concesso alla Proloco Luco dei Marsi 
per contributo straordinario per spese di funzionamento attività associativa per l’anno 2022 a valere sul capitolo 
15513 come di seguito meglio specificato:  

 

 

 

Capitolo Spesa ANNO 2022- (Reg. n. 8880) 

ANTICIPAZIONE 70% 

ANNO 2023 -(Reg. n. 8879)  

SALDO 30% 

PIANO DEI CONTI 

15513 € 2.800,00 € 1.200,00 1.04.04.01.001 



 

TOTALE  € 2.800,00 € 1.200,00 1.04.04.01.001 

 

2) di dare atto che l’impegno è stato regolarmente registrato al n. 8879/R/2023;  
3) di disporre la liquidazione ed il pagamento in favore della Proloco Luco dei Marsi la somma di € 1.200,00 quale saldo 

del contributo concesso a valere sull’ impegno n. 8879/R/2023, giusta determinazione n. DPH002/361 del 12/12/2022 
- cap. 15513 -  piano dei conti 1.04.04.01.001, del bilancio 2024; 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere a favore della  Proloco Luco dei Marsi– il mandato di 

pagamento per € 1.200,00 , con imputazione della spesa sull’impegno di cui al punto precedente  accreditando la 

somma sul conto corrente riportato nella Tabella A – Allegato 3 (che si estrae dalla pubblicazione ma che, come atto 

interno, viene trasmessa al competente DPB014);  

5) di precisare che all’erogazione dei contributi di cui al precedente punto 3 non si applica la ritenuta di acconto del 4% 

prevista dall’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega 

al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “2”);  

6) di dare atto che la Proloco Luco dei Marsi – ha dichiarato di non essere soggetta a verifica di regolarità contributiva in 

quanto la stessa non ha aperto nessuna posizione INPS , non avendo a carico personale dipendente per il quale si ha 

l’obbligo di versamento dei contributi come risulta dalla verifica DURC-INPS Prot. n. 41052644 del 21/05/2024 che si 

allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

7) di disporre, in pari data, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto (fatta eccezione per gli Allegati) sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale nella sezione 

“Amministrazione aperta – Trasparente”; 

8) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

 al Servizio DPB014 “Bilancio - Ragioneria”;  

 al Dipartimento DPH, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

 al Beneficiario Proloco Luco dei Marsi– PEC : ansapterritoriale.lucodeimarsi@pec.it 

9)  di ritenere parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  
-      Allegato 1 – DURC ON LINE costituito da una facciata; 
- Allegato 2 -  dichiarazione resa dal legale rappresentante per ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73 

costituita da una facciata; 
- Allegato 3 -  Tabella A, costituita da una facciata; 
 
 
 
 

 

 o  

 

 

L’Estensore 

  

 

La  Responsabile dell’Ufficio 
Adriano Dario Smerilli  Dott.ssa Patrizia di Sipio  

Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, D.Lgs 39/93 

 Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, D.Lgs 39/93 

  

 

 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO 
 Dott.ssa Patrizia Radicci 

(Firmato digitalmente) 

 


		2024-05-24T13:26:49+0200
	PATRIZIA RADICCI




